Nono, che ogn' anno nell' estrazione de nuovi Montisti, ò siano Dispensieri, si faccia l' Instrumento publico del grano, che si consegna con specificazione della quantità, e si dia loro il libro de Debitori sottoscritto, e sigillato col sigillo dell' Università (o sia Confraternità) da quali si dovrà riscuotere esecutivamente.

Decimo, ch' ogn' anno in tempo della raccolta, si mandino una, ò più persone, & per raccorre l' elemosina del grano per augumento del monte.

Undecimo, che si possino variare, far nuovi Statuti coll' approvazione dell' Ordinario secondo le occorrenze de tempi.

<sup>8</sup> Porro si iste Mons frumentarius esset eretus ex ærario publico laicorum pro beneficio Annonæ vulgo Abbondanza & ab eis esset administratus absque ulla dependentia Ordinarii loci: adhuc posset Episcopus, etiam si non esset auctoritate Ecclesiastica eretus, illum visitare, statuta examinare, & libros inspicere, ad finem cognoscendi, an in distributione, & mutatione frumenti, ejusque receptione, ad sit labes usuraria, ut partibus contradicentibus respondit Sacr. Congr. Concili in Montis Falisc. Juris' visitandi 25. Junii 1695. in qua causa cum fuisse etiam declaratum, quod in receptione usuræ observaretur Bulla Leonis X. & postea a pia mem. Card. Barbadigo Ordinario in Visitaciones talis Montis recognitum, quod Montistæ per multos annos ex pacto receperissent a mutuatariis ultra sortem certam

frumenti quantitatem, & exinde valde notabilem summam usurarum exacta fuisse; factis per peritos calculis coram Eminentiss. Barberino Deputato, iterum propone curavit sequentia Dubia.

Primo an standum, vel recedendum, à decisi circa exactionem usurarum pro Montes frumentario ab formam Bullæ Leonis X.

Secondo, an salmæ tercentum, & ultra Tritici existentis in Monte frumentario Valentani proveniant ex usuris, & quatenus affirmative, quid circa illud statuendum in casu.

Die 1. Martii 1704. Sacr. Congreg. respondit.

Ad primum in decisiss.

Ad secundum pro erectione Montis frumentarii salmarum 303. sub administratione Em. Episcopi. Ex qua resolutione percipitur, quod Sac. Congr. sequuta est opinionem Comituli respons. moral. lib. 3. quæst. 35. ubi tenent, quod ex frumento Montis acreto ab usuris, possit erigi novus Mons in beneficium pauperum, ubi non constat, & incertum est cui sit facienda restitutio, prout erat in casu: nam tunc cum intret regula de restitutione incertorum, ut in terminis usurarum Montium docet Bonacc. de contraff. disp. 3. quæst. 3. punt. 12. num. 7. pauperibus distribuendum erat, ut dixi supra ad form. 18. §. Et receptas restituerit: eadem S. Congr. in alia Venusina Legatorum 15. Novembri 1704: ad 5. dubiam, quam refert D. Ursia Instit. crimin. lib. 3. tit. 7. n. 93.

Per Procuratorem locorum piorum, hoc dicitur ad demonstrandum, quando Ordinarii locorum præter Promotorem Fiscalem in causis criminalibus, debent deputare aliquem Virum ideonem pro defensione causarum locorum Piorum, & quantum fieri potest Ecclesiasticum, Nicol. Iucubr. can. lib. 5. tit. 39. num. 109. ampl. 5. & 6.

Contra formam Bullæ Pauli V. Ad incurredam censuram hujus Bullæ, quæ est impressa in Bullario tom. 3. Conf. 82. non est necesse, quod interyeniant fraud aut dolus, sed sufficit, quod pecunia in alios quam pauperum usum convertatur,

tur, ut patet ex §. 2. illis verbis. *Universis, & singulis Montis Pietatis hujusmodi Officialibus quibuscumque status nostri Ecclesiastici quacunque dignitate fulgentibus, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae, aut S. R. E. Cardinales etiam de latere Legati existant, ne de pecunis ad dictos Montes quomodolibet spectantes & pertinentes, ac pro sorte principali à principio illis assignatis; quam pro dictæ sortis augumento postea acquisitis, in alios quam pauperum usus juxta modum, & formam in erectione dd. Montium præscriptam absque nostra, & Sedis Apostolica licentia sub quovis preiextu, vel quaestio colore, & cum obligatione intra quodcumque breve tempus restituendi, disponere presumat tenore præsentium prohibitus. Quod si quis contra hanc nostram prohibitionem venire præsumperit, Cardinales quidem, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi Suspensionis, altæ vero inferiores persone excommunicationis sententiam eo ipso incurvant, a qua nou nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo absolvi possunt.*

<sup>13</sup> Dolose convertisse Sc. Quoties constat, quod Administrator loci Pii pecunias, in usum proprium convertit, eo ipso dicitur in dolo vero, & manifesto, non autem præsumpto, adeo ut dicatur prædo, & agi possit contra eum de furto ut plenè probat Gratian. *discept. 935. num. 1. 11. et 21.* & sic censuras canonum incurrit: si verò aliud aliud contrà dispositionem statutorū egisset, vel id ad quod ex officio tenetur, facere neglexisset, tunc diceretur in dolo, sed præsumpto: quia qui non facit, quod debet, vel non inquirit, quod inquirere ex officio tenetur, in dolo dicitur esse, nisi aliunde bona fide probetur. leg. *si procurator §. Dolo ff. mandat. l. dolo 41. ff. adl. falc. d. Sperell. decis. 99. num. 58.* Fagn. *in cap. de falsariorum numer. 12. de crim. fass. Barb. axiom. 96. numer. 6.* & licet dolus iste præsumptus, elidi, & excludi valeat contrariis præsumptionibus, & conjecturis, de quibus dixi part. 2. tit. 15. *ad form. 4. numer. 3.* tamen administrator de neglectis constituitur in culpa lata, & tenetur ad damna, Panimoll. *decis. 133. per cot.*

<sup>16</sup> Ex præmissis igitur infertur, quod Ad-

ministratores, & alii quicunque scienter dolose usurpant bona Ecclesiæ, & aliorum Piorum locorum incident in Censuram dd. canonum, & Concili Trident. *Officiales verò Montium Pietatis, qui non in usum proprium, sed in alios usus quam pauperum pecunias Montis convertunt, excommunicatione Bullæ Pauli V.* <sup>17</sup> innodantur: Cæteri verò debitores qui vel ex impotentia, vel ex alia prætentione, & titulo saltem colorato non solvunt statuto tempore debitum, aut non restituunt bona, quæ ad Ecclesiæ, & pia loca spectare prætendantur, non cadunt sub his censuris, neque hac via censurarum compellendi sunt: sed contra eos intrant alia juris remedia, cum hi non dicantur usurpare, ut advertit, & monet Card. de Luca *supra Concil. Trident. discept. 23. numer. 3. v. gr. si hæres legatum solvendum, seu tradendum Ecclesiæ vel gravatus hæreditatem restituere Monasterio, quod, sive quam rector, vel Abbas antecessor sine beneplacito Apostolico repudiavit, retineret: non diceretur legati, seu hæreditatis Usurpator, licet titulo retineret, & possideret invalido: quia non adest neque dolus verus, neque præsumptus, sed potius bona fides & credulitas justi tituli.*

Dixi, quod isto casu hæres, sive alius gravatus possideret titulo invalido: quia ut novit *part. 1. tit. 5. ad form. 15. num. 21. pag. 130.* in repudiatione legati, seu hæreditatis reliæ Ecclesiæ, Monasteriis, & aliis locis piis, requiritur Beneplacatum Apostolicum: eum quia cum statim ac bona reliæta, vel donata fuerunt, transfeat eorum dominium in Ecclesiam, vel Monasterium absque alia traditione, & acceptatione, *l. final. Cod. de Sacr. Eccles. Matt. de succes. legal. part. 4. quæst. 18. articul. 4. numer. 85. 88. et 91.* & est communis opinio, & sic sint illis jam quæsita, & non quærenda: sequitur, quod repudatio sit vera alienatio, quæ necessario solemnitates requirat, ut in puncto rejectis contrariis tenent, Donat. *prax. rer. regular. tom. 1. part. 2. tract. 14. de reb. monaster. non alien. quæst. 59. a num. 9.* & per tot. Amostaz. *de caus. piis tom. 1. libr. 1. capit. 12. num. 42. 46.* & seqq. Gratian. *discept.* <sup>18</sup> <sup>19</sup> <sup>20</sup>

discept. 674. nu. 12. Quarant. in summi. Bullar. verb. alienatio rerum Ecclesie num. 23. & 43. verb. Prælatus potest in fin. Tamburin. de jure Abb. tom. 3. disp. 13. quæst. 2. nu. 8. Cherubin. in sum. Bullar. ad Conf. Leon. 1. conf. 1. Schol. 2. ubi concordantes.

21 Tum quia bona sic relicta dicuntur spectare ad Ecclesiæ, vel Monasteria, si non ratione dominii, aut possessionis, quod, seu quam actu non habuerunt, saltem ratione juris competentis, quod habent ad illa, leg. recte dicimus 25. ff. de verb. signif. & in fortioribus terminis de dote profana respondit Rot. coram Manz. dec. 309. nu. 3. & ideo si sine solemnitatibus fuerunt reputata, Ecclesia vel Monasterium jus habent vindicandi.

22 At adverte, quod si agatur de legatis particularibus relictis cum onore missarum: cum hæc a Clericis, & Ecclesiis Secularibus sine licentia Ordinariorum, & a Regularibus sine licentia suorum Superiorum acceptari non possint juxta Decreta generalia Urbani VIII. de celebrat. missar. innovata ab Innoc. XII. prout in Bulla, quam per extensum dedi part. 1. in Appendic. pag. 346. si Decreto Episcopi, vel Vicarii generalis, & Superioris Regularium respectivè repudientur ex eo, quod oneribus injunctis, redditus legatorum non correspondent, valida est repudiatio: quia cum Ordinarii, & Superiores Regularium procedant hac in re, tanquam Delegati Apostolici, actus repudiationis, non indiget alio beneplacito.

Monitio autem contra dolosos usurpatores, & detentores bonorum Ecclesiæ, & locorum Piorum exequenda ante sententiam declaratoriam, poterit concipi prout notatum fuit in formula præcedenti, & quo ad appellationem, intrant eadem animadversiones ibidem factæ. Quod si Episcopus cognoscat, sibique constet de morali impotenti dolosi Usurpatoris, redintegrandi Ecclesiæ, vel locum plium in totum, vel in partem debet abstinere a denunciatione excommunicationis: quia qui non habet unde solvat, excusatur, licet qui impotens evadit post excommunicationem non liberetur, ut inquit Sayr. de censur. lib. 1. cap. 18. num. 40.

Quare ab Ordinariis elaborandum est ut bona, & pecunia Ecclesiæ, & locorum Piorum, non nisi a viris idoneis, moribus, & fide probatis, administrantur: quibus, ne Decreto Concilii Trident. & Bullæ Pauli V. ignorantiam allegare unquam valent, curent ut in suscepçæ administrationis exordio per explicitam lecturam notificantur, & Cancellaris de lectura, & notificatione rogetur, & ubi introitus sunt pingues, & notabilis quantitatis, curare debent, ut eligatur, & deputetur exactor, congrua ei constituta mercede: nam sæpe ex negligentia, conniventia, & incuria Officialium, qui gratis administrant, credita depereunt, & in exiles redundunt, cum gravi damno, & jactura locorum piorum. Formula autem talis deputationi sequenti, vel simili modo concipi poterit.

### Exactoris deputationis

### F O R M U L A XXVI.

N. N. Episcopus Dilecto N. N.

CUM Nobis ea, quæ ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperum sustentationem relicta, & instituta sunt, principaliter a Sacr. Cap. nonibus, & Concilio Tridentino commissa reperiantur: animadvertisentes quod introitus loci pii N. ( five locorum piorum N. & N. ) nostræ Diœcesis ( seu Civitatis ) propter negligentiam, conniventiam, & incuriam Officialium, & Administratorum pro tempore in dies diminuuntur, & pereunt: huic